
DECRETO N.  10850 Del 14/07/2023

Identificativo Atto n.   769

RAPPORTI CON GLI ENTI LOCALI E LORO AGGREGAZIONI. COORDINAMENTO
DEGLI UFFICI TERRITORIALI REGIONALI

Oggetto

DGR 5407/2016 “OPERE DI  PRONTO INTERVENTO DI  CUI  ALLA LR 34/1973 SUI
CORSI  D’ACQUA DI  COMPETENZA REGIONALE –  DISPOSIZIONI  IN MATERIA DI
AFFIDAMENTI  IN  SOMMA  URGENZA  E  DI  MANUTENZIONE  URGENTE”  -
APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI  CONTABILITÀ  FINALE  E  DEL  CERTIFICATO  DI
REGOLARE  ESECUZIONE  PER  I  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  URGENTE  PER  IL
CONSOLIDAMENTO  DELLE  SPONDE  LUNGO  IL  TORRENTE  GHIAIA  DI
BORGORATTO NEL COMUNE DI BORGO PRIOLO (PV)  

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO TERRITORIALE PAVIA E LODI

VISTO  l’art.10 della LR 34/1973 “Provvedimenti in materia di  viabilità,  opere igieniche ed altre
opere pubbliche” così come modificato dalla LR 42/2015.

VISTA  la DGR 5407/2016 “Opere di pronto intervento di cui alla LR 34/1973 sui corsi d’acqua di
competenza  regionale  –  Disposizioni  in  materia  di  affidamenti  in  somma  urgenza  e  di
manutenzione urgente”.

VISTO l’allegato A alla DGR 5407/2016 che individua il Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale
quale  RUP  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  del  rispettivo  Ufficio  per  la  progettazione,
l’affidamento e l’esecuzione dei lavori di manutenzione urgente.

RICHIAMATO il  decreto n.  3811 del  26/03/2020 del  Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale
Pavia e Lodi col quale viene validato e approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto.

RICHIAMATO  il  decreto n. 11902 del 09/09/2021 del Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale
Pavia  e  Lodi  con  il  quale  si  è  stabilito  di  procedere  all’affidamento  dei  lavori  con  procedura
negoziata senza pubblicazione del bando.

PRESO ATTO che la gara si è svolta regolarmente mediante l’utilizzo della piattaforma telematica
SINTEL.

RICHIAMATO  il  decreto n. 18019 del 22/12/2021 del Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale
Pavia e Lodi con il quale i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’Impresa GEOCAVE SRL con sede
nel comune di Borgo Priolo (PV), con contestuale impegno di spesa a favore dell’Impresa GEOCAVE
s.r.l.  dell’importo complessivo di € 85.703,29 costituito da € 70.248,60 per lavori, di cui € 1.944,00
di oneri per la sicurezza, ed € 15.454,69 di IVA (22%).

RICHIAMATO il decreto n. 19052 del 31/12/2021 col quale il Dirigente dell’Ufficio Territoriale Pavia
e  Lodi   ha  rettificato  il  decreto  n.  18019  del  22/12/2021  dove  ha  attestato  che,  sulla  base
dell’istruttoria condotta sul progetto, le spese impegnate con il decreto in precedenza indicato,
sono riconducibili alla fattispecie di cui all’art. 3 comma 18 della legge 24/12/2003 n. 35 ed in
particolare alla lettera b) – costruzione opere.

VISTO il contratto sottoscritto in data 14/02/2022 n. 2553 di rep. registrato a Pavia il 21/02/2022 al
n.  392,  con  il  quale  è  stato  disciplinato  l’esercizio  dei  lavori  di  cui  trattasi  con  l’Impresa
aggiudicataria.

VISTO il decreto di impegno n. 3173 del 07/03/2023 del Dirigente dell’Ufficio Territoriale Regionale
di Pavia e Lodi col quale sono stati impegnati ulteriori € 3.635,85 (impegno 2023/7802), a seguito
dell’adeguamento prezzi previsto dall’art. 26 del DL 50/2022 e, pertanto, si è presentato un nuovo
quadro economico:

1



- Per lavori € 73.228,80
- Per IVA 22% sui lavori € 16.110,34
- Per incentivo (art.113 Dlgs 50/206) €   1.440,00

            TOTALE € 90.779,14

VISTO lo  stato  d’avanzamento n.  1  per  lavori  eseguiti  a  tutto il  03/05/2022  e  il  certificato  di
pagamento n. 1 del 21/09/2022 sottoscritto dal direttore dei lavori Geom. Luciano Bacicchi.

VISTI gli atti di contabilità finale in data 18/01/2023 e il certificato di regolare esecuzione in data
19/01/2023 nel quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti come da contratto per
un importo di € 70.111,75, che deducendo l’importo dell’acconto corrisposto con il Certificato di
pagamento n.1 del 21/09/2022 di € 69.761,19 col quale si evidenzia un credito verso l’impresa
GEOCAVE srl di € 350,56 + IVA 22%.

VERIFICATA la  regolarità  della  documentazione fiscale prodotta dall’Impresa GEOCAVE SRL con
sede nel comune di Borgo Priolo (PV), all’atto della stesura della contabilità finale.

RICHIAMATA:
- la  nota  di  liquidazione  n.  7587  del  04/11/2022  di  €   69.761,19  (+  IVA  22%)  a  favore
dell’Impresa GEOCAVE SRL -  Via Maestra 13 – Borgo Priolo (PV) per il  pagamento Stato di
Avanzamento Lavori – fattura n. 249  del 27/10/2022.

RITENUTO di approvare gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione (allegato al
presente decreto) redatto in data 19/01/2023 col quale si è liquidato l’importo netto di € 70.111,75
da  cui  detraendo  l’acconto  corrisposto  di  €  69.761,19  resta  un  credito  a  favore  dell’impresa
GEOCAVE srl di € 350,56 (+ IVA 22).

VISTA la LR 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”.

VISTA la L.R. 34/78 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di contabilità e la
legge regionale di approvazione del Bilancio di previsione dell’anno in corso.

DATO  ATTO che  per  le  opere  in  oggetto  sono  dovuti  al  personale  gli  incentivi  previsti,
conformemente all’art. 113 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per un importo di € 1.440,00 che verrà
successivamente impegnato e liquidato come da regolamento approvato con DGR n.566/2018.

VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3
della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e successive modifiche ed integrazioni e che
sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dalla presente disposizione.

VERIFICATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli
art. 23 e 37 del D. Lgs. N. 33/2013.

CONSIDERATO di procedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi degli artt. 23 e 37 del Dlgs
33/2013.

2



VERIFICATO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi
degli art. 26 e 27 del Dlgs n. 33/2013.

RICHIAMATI  i  provvedimenti  organizzativi  della  XII  legislatura,  in  particolar  modo  l’  “VIII
provvedimento organizzativo 2023” approvato con DGR 546 del 03 luglio 2023, che conferisce al
Dott. Fabio Lombardi l’incarico di Dirigente dell’Ufficio Territoriale Pavia e Lodi. 

CONSIDERATO che è stata effettuata una valutazione positiva della documentazione di prova della
veridicità delle dichiarazioni del possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e relativi agli
adempimenti assicurativi e contributivi (DURC).

DECRETA

1) di approvare, per le motivazioni citate in premessa, gli atti di contabilità finale e il certificato di
regolare esecuzione (allegato al presente decreto) redatto in data 19/01/2023 relativo ai lavori di
manutenzione urgente per il consolidamento delle sponde lungo il Torrente Ghiaia di Borgoratto
nel Comune di Borgo Priolo (PV);
2) di indicare in € 1.440,00 la somma per incentivi ex art. 113 Dlgs 50/2016 che verrà impegnata
con successivo atto;
3) di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e
27 del D. Lgs. 33/2013;
4)  di  procedere alla  pubblicazione  del  presente  atto sul  portale  web  di  Regione  Lombardia  –
sezione bandi-on-line, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013;
5) di trasmettere il  presente decreto all’impresa GEOCAVE s.r.l.  e al Coordinamento degli  Uffici
Territoriali Regionali – Milano.

   IL DIRIGENTE

FABIO  LOMBARDI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Documento firmato digitalmente da GIANNI PETTERLINI in sostituzione di FABIO LOMBARDI


